Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2019 года                          № 68

Об утверждении Перечня документов,
по которым взыскание задолженности производится

на основании исполнительных надписей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, статьей 130 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 31 июля 2007 года № 266-З-IV «О нотариате» (САЗ 07-32) в действующей
редакции, в целях утверждения Перечня документов, по которым взыскание
задолженности производится на основании исполнительных надписей,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень документов, по которым взыскание задолженности
производится на основании исполнительных надписей согласно Приложению к
настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 14 февраля 2008 года № 97 «Об утверждении перечня документов,
по которым взыскание задолженности производится на основании
исполнительных надписей» (САЗ 08-6).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 февраля 2019 года № 68

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, по которым взыскание задолженности

производится на основании исполнительных надписей

Взыскание задолженности производится на основании исполнительных
надписей:

1. По нотариально удостоверенным сделкам, связанным с получением
денег, осуществлением возврата или передачей имущества (за исключением
сделок, по которым законом или соглашением сторон установлен иной порядок
взыскания), при предоставлении подлинного экземпляра нотариально
удостоверенной сделки.

2. По поручениям-обязательствам (обязательствам), выданным
покупателям торгующей организации при покупке товаров длительного
пользования в кредит (с рассрочкой платежа), при представлении:

а) подлинного поручения-обязательства (обязательства) покупателя
с отметкой взыскателя о сумме задолженности и сроке ее погашения;

б) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности, сроке ее уплаты, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

3. По оплате за пользование предоставленным физическим
и юридическим лицам имуществом по договору проката при представлении:

а) договора проката, квитанции с указанием взыскиваемой суммы,
обращаемой к взысканию;

б) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

4. По оплате коммунальных и других услуг нанимателем жилых
помещений при представлении:

а) заверенной печатью взыскателя копии счета, направленной нанимателю;
б) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме

задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения.

Нотариус в день, следующий за днем получения от взыскателя перечня
документов, установленных данным пунктом, высылает должнику уведомление
о предстоящем совершении исполнительной надписи. Должник в течение десяти

- 3 -

дней со дня получения уведомления имеет право представить в адрес нотариуса
письменные возражения относительно совершения нотариусом исполнительной
надписи. Если от должника в установленный срок поступят письменные
возражения, то нотариус не вправе совершить исполнительную надпись.

5. По оплате коммунальных и других услуг арендатором нежилых
помещений при представлении:

а) заверенной печатью взыскателя копии счета, направленной арендатору
по почте письмом с распиской должника о получении предупреждения;

б) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

6. По документам, устанавливающим задолженность членов жилищных,
жилищно-строительных, дачных и гаражных кооперативов по просроченным
более двух месяцев платежам, в счет покрытия расходов на содержание
и эксплуатацию жилого дома, дачных строений и гаражей при представлении:

а) заверенной печатью взыскателя копии счета, направленной должнику по
почте письмом с распиской должника о получении предупреждения,
с отметкой взыскателя о неуплате задолженности по платежам на покрытие
расходов на содержание и эксплуатацию жилого дома, дачного строения, гаража;

б) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

7. По задолженности физических лиц за пользование электроэнергией,
за водо-, тепло-, газоснабжение и другие коммунальные услуги при
представлении:

а) выписки из лицевого счета должника;
б) заверенной печатью взыскателя копии счета, направленной должнику по

почте письмом с распиской должника о получении предупреждения;
в) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме

задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения.

Нотариус в день, следующий за днем получения от взыскателя перечня
документов, установленных данным пунктом, высылает должнику уведомление
о предстоящем совершении исполнительной надписи. Должник в течение десяти
дней со дня получения уведомления имеет право представить в адрес нотариуса
письменные возражения относительно совершения нотариусом исполнительной
надписи. Если от должника в установленный срок поступят письменные
возражения, то нотариус не вправе совершить исполнительную надпись.

8. По оплате за услуги связи физическими лицами при представлении:
а) договора на оказание услуг связи;
б) выписки из лицевого счета должника;

- 4 -

в) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

9. По задолженности лиц, обязанных по закону содержать граждан,
нуждающихся в уходе и помещенных на платное содержание в пансионат,
интернат, дом престарелых или другие учреждения аналогичного назначения
(далее – пансионат) соответствующих органов социальной защиты населения,
при представлении:

а) выписки из платежного документа лица, обязанного по закону
содержать нуждающегося в уходе гражданина, помещенного в пансионат,
о внесении данным лицом платы за его содержание;

б) выписки из решения соответствующего органа социальной защиты
населения об утверждении размера платы на содержание указанных граждан
в данном пансионате;

в) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности;

г) документа, подтверждающего согласие лица, обязанного по закону
содержать гражданина, нуждающегося в уходе, оплачивать расходы
на содержание указанного гражданина в пансионате.

10. По требованиям библиотек о взыскании с физических и юридических
лиц трехкратного размера рыночной стоимости не возвращенных ими книг
и печатной продукции при представлении:

а) документа, удостоверяющего факт выдачи из библиотеки книг, печатной
продукции с отметкой о невозвращении их в срок;

б) письменного предупреждения, направленного должнику о возврате или
замене их соответственно равноценными книгами, печатной продукцией,
а также о взыскании трехкратного размера рыночной стоимости в случае
невозврата или невозможности их замены, с распиской должника о получении
им предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности;

в) уведомления о вручении письменного предупреждения о взыскании
задолженности в случае невозврата или невозможности замены книг, печатной
продукции;

г) документа, подтверждающего стоимость невозвращенной книги,
печатной продукции или справки букинистического магазина в тех случаях,
когда невозвращенная книга или печатная продукция является
библиографической редкостью.

11. По требованиям органов юстиции, ведающих исполнением наказания в
виде исправительных работ, об обращении взыскания на средства юридических
лиц, допустивших длительную (свыше одного месяца) задержку перечисления

- 5 -

сумм, удержанных из заработка лиц, отбывающих исправительные работы, при
представлении следующих документов:

а) копии приговора на осужденного к исправительным работам;
б) извещения, направленного органом, ведающим исполнением наказания

в виде исправительных работ, по месту работы лица, отбывающего
исправительные работы;

в) справки о ежемесячной заработной плате, с указанием расчетных
сведений (сумма долга, количество отработанных дней, общая сумма заработной
платы, процент удержания из заработка, всего удержано, всего перечислено, дата
перечисления и номер платежного поручения).

12. По задолженности за оказание медицинской помощи лицам,
поступившим в вытрезвитель, при представлении копии счета на сумму,
причитающуюся к уплате должником, с его распиской в получении первого
экземпляра этого счета и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

13. По документам, устанавливающим обязанность работника возвратить
неотработанный аванс, выданный в счет заработной платы, расходы по проезду
и суточные, при представлении:

а) трудового договора (соглашения, контракта либо копии приказа
о приеме на работу), заключенного между наемным работником
и работодателем;

б) расписки работника в получении взыскиваемых сумм;
в) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме

задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

14. По задолженности работника юридическим лицам за выданное ему
имущество, не возвращенное им при увольнении с работы, при представлении:

а) трудового договора (соглашения, контракта либо копии приказа
о приеме на работу), заключенного между работником и работодателем;

б) расписки работника в получении имущества, денег;
в) документа, подтверждающего стоимость имущества, за подписью

руководителя и главного (старшего) бухгалтера о стоимости имущества;
г) копии приказа об увольнении работника;
д) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме

задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности.

15. По задолженности о невозвращенной сумме кредита, обеспеченного
залогом вещей в ломбарде, по истечении двухмесячного срока при
представлении:

а) залогового билета;
б) документа, выданного ломбардом, подтверждающего сумму и срок

задолженности, исчисляемых по истечении двухмесячного срока;

- 6 -

в) письменного предупреждения, направленного должнику о сумме
задолженности и сроке ее погашения, с распиской должника о получении им
предупреждения и отметкой о согласии на взыскание указанной суммы
задолженности. При возникновении спора о правильности расчета сумм долга
заинтересованные лица вправе обратиться в суд для рассмотрения спора
в судебном порядке.